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Høring NOU 2016: 16 Ny barnevernslov - Sikring av barnets rett til omsorg og beskyttelse  
 
Hensikten med saken  
Barne - og likestillingsdepartementet sendte 7/11 -16 ut ” NOU 2016: 16 Ny barnevernslov – 
Sikring av barnets rett til omsorg og beskyttelse.” Høringsfristen er 30. januar 2017.  
 
Siden Drammen kommune ikke har politiske møter i januar, vil betinget høringssvar sendes inn 
administrativt, og innspill etter politisk behandling vil ettersendes.  
 
Bakgrunn 
Barnevernsutvalget ble opprettet ved kongelig resolusjon den 28. november 2014, og har foretatt 
en teknisk, språklig og strukturell gjennomgang av barnevernloven.  
 
Saksutredning 
Gjeldene barnevernslov er 20 år gammel, med jevnlige oppdateringer og revideringer, og det er 
nå vurdert at det er behov for å tilpasse lovverket dagens samfunnsutvikling. Utvalget foreslår 
flere tiltak for å tilpasse lovverket dagens samfunns – og familiebilde. Utvalget har levert forslag 
til ny barnevernlov, og regjeringen ber nå om høringsinnspill til denne.  

Denne NOUen er på 360 sider, og derfor har  Barne – og likestillingsdepartementet bedt 
høringsinstansene strukturere høringssvarene pr kapittel. Rådmannen  har strukturert høringen 
deretter, slik at drøfting av relevante kapitler, samt rådmannens forslag til høringssvar, følger 
samme struktur som NOUen.   

 
Kapittel 3 ”Tilpasning av loven til samfunns – og kunnskapsutviklingen - tidsriktighet 
Dette kapittelet handler om å tilpasse loven til dagens samfunns – og familiebilde, for eksempel at 
dagens omsorgssituasjon for barn ofte består av to hjem og at det er mange barn i Norge med 
flerkulturell bakgrunn. 
 
Utvalget foreslår å unngå legaldefinisjoner av ”hjem”, ”foreldre” og ”familie” i barnevernsloven. 
Istedenfor skal det heller tas utgangspunkt i barnets ”omsorgssituasjon”, da et barn kan ha flere 
steder som defineres som ”hjem”. Begrepet «foreldre» brukes i lovverket, men det benyttes også 
«foreldre, eller den barnet bor hos». Når det gjelder «familie», så kan det defineres som to 
personer som deler husstand. Man har tidligere brukt begrepet «kjernefamilie» som er mor, far 
og barn. I dag ser man også begrepet «stjernefamilie», som en betegnelse der mennesker knyttes 
sammen uavhengig av biologiske bånd.  
 
Flere barn i Norge har tilknytning til andre land, og utvalget har vurdert hvordan språklige, 
religiøse, kulturelle rettigheter samt kultursensitivitet bør komme til utrykk i barnevernsloven. 
Det foreslås en ny overordnet bestemmelse om barnets beste som presiserer at barnets og 
foreldrenes etniske, religiøse, kulturelle og språklige bakgrunn er relevante momenter i 
vurderingen av barnets beste.  
 
Høringssvar fra Drammen kommune 
Drammen kommune støtter endret begrepsbruk, og mener terminologien som foreslås passer 
dagens samfunn godt.  
 



Drammen har en stor flerkulturell befolkning, og støtter at lovverket endres for å gjenspeile 
befolkningen i Norge generelt.  Når det gjelder bruk av tolk, så støtter Drammen kommune at 
tolken skal være høyt kvalifisert, men påpeker at det erfaringsmessig kan være utfordrende å 
finne tolker med tilstrekkelig høye kvalifikasjoner.  
 
Kapittel 4: Lovstruktur, språklig og teknisk forenkling 
Gjeldende barnevernlov fra 1992 har blitt endret en rekke ganger, og flere forskrifter har blitt 
endret eller kommet til etter hvert. Dette har ført til at lovverket i dag er fragmentert og lite 
enhetlig. Utvalget har fokusert på at barn skal forstå lovverket, og at lovverket skal være mer 
tilgjengelig for barna og foreldrene.  
 
Utvalget foreslår ny lovstruktur som baserer seg på at regulering som antas å være viktigst for 
barnet kommer først. Utvalget mener at den nye oppdelingen av lovverket vil gjøre det enklere å 
vite hva som skjer i de ulike fasene av en barnevernssak. Barnevernsproffene i 
Forandringsfabrikkeni har vært involvert i dette arbeidet.  
 
Flere ord og begreper forslås endres i det nye lovverket. Eksempler på dette er «akuttvedtak» 
som er byttet til «hastevedtak» og «plassering» foreslås endret til «bosted». Begrepet «alvorlige 
atferdsvansker» oppleves stigmatiserende for barn, og istedenfor foreslås det at det heller brukes 
om barnet «utsetter egen helse eller utvikling for alvorlig fare». Ved å endre begrepsbruken går 
fokus mot konsekvensene for barnet, istedenfor å fokusere på selve atferden til barnet.  
 
Høringssvar fra Drammen kommune 
Drammen kommune støtter både ny lovstruktur og ny begrepsbruk. Ved å endre lovverket til å bli 
mer tilgjengelig både språklig og strukturelt, så har både familiene involvert, men også barn som 
er store nok til å forstå, bedre forutsetninger for å følge egen sak.  
 
Ved å involvere barnevernsproffene så er det stor sannsynlighet for at brukerne selv opplever 
større tilhørighet til begrepene, og det er Drammen kommune svært positiv til. Begrepet 
«kjærlighet» er også tatt med flere steder i nytt lovforslag, og i denne sammenhengen er det 
«menneskevarme» som er brukt. Det handler om å bli sett, hørt og tatt på alvor, etter innspill fra 
Barnevernsproffene, og det er en viktig endring som Drammen kommune støtter.  
 
Kapittel 7: Ansvar for trygt oppvekstmiljø, omsorg og beskyttelse  
Utvalget foreslår blant annet at det innføres en plikt for kommunen til å ha en plan for 
kommunens forebyggende arbeid rettet mot alle barn og unge. Det skal lovfestes at kommunen 
skal tilse at barnevernstjenesten til enhver tid er tilgjengelig for gjennomgang av meldinger om 
bekymring knyttet til ett eller flere barn.  
 
Høringssvar fra Drammen kommune  
Drammen kommune har fokus på forebyggende arbeid for alle barn i Drammen kommune 
gjennom Senter for oppvekst, Læringsløp Drammen og livsmestring for alle. Denne endringen i 
lovverket kan tolkes slik at barnevernstjenestens plikt til å delta i primær og 
sekundærforebyggende innsats rettet mot alle barn og unge i kommunen strammes inn. 
Endringer i lovverket vil i praksis bety at barnevernet går tilbake til å bli et «kjernebarnevern», 

                                                 
i
 Representantene fra Forandringsfabrikken er  barn og unge som er i hjelpesystemene i dag. De jobber som  «proffer» 
fordi de har viktig kunnskap om hvordan hjelpsystemer og skole fungerer og gir råd på barns vegne.  



men mindre fokus på det forebyggende arbeid fra barnevernets side. En slik endring kan bety at 
barnevernet oppleves som mer lukket, og at det kan bli et gap mellom barnevern og andre 
samarbeidspartnere. På den andre siden kan barnevernet bruke enda mer ressurser på barn og 
unge som allerede er i en vanskelig situasjon, hvor helse og utvikling trues. Drammen kommune 
støtter fokus på et kjernebarnevern, da kommunen har rigget et helhetlig system rundt 
forebyggende tjenester for alle barn og unge. 
 
Drammen kommune er uenig at kommunene skal pålegges å lage egne planer for forebyggende 
arbeid, da forebyggende arbeid bør være forankret i kommunens helhetlige kvalitetsarbeid rundt 
barn og unge. Intensjonen ved forslaget er godt, men her bør kommunene kunne bruke sin 
styringsrett innenfor et fagfelt som alt er lovregulert.  
 
Kapittel 8 Særlig om samarbeid mellom barnevern og psykisk helsevern 
Utvalget foreslår å tydeliggjøre ansvarsforholdene slik at det konkretiseres at både barnevern og 

psykisk helsevern har ansvar der det forekommer sammensatte behov, ved at regionale 

helseforetak pålegges å utpeke institusjoner for omsorg og behandling ved behov for 

døgnopphold innen psykisk helsevern. Under dagens lovverk kan barn få plass innen psykisk 

helsevern, men må samtidig ha en base i enten et fosterhjem, institusjon eller hjemmet. 

Høringssvar fra Drammen kommune 
Drammen kommune er fornøyd med at utvalget løfter fram skjæringspunktene rundt psykisk 
helsevern og barnevern, da dette er utfordringer barnevernet i Drammen er godt kjent med. 
Denne endringer i lovverket gjør det ytterligere viktig å styrke det sektorovergripende 
samarbeidet, slik at barn ikke blir kasteballer i systemet.  
 
Drammen kommune mener at det er behov for en ytterlig tydeliggjøring på hvilken instans som 

har ansvar for å sikre at barn som trenger psykiatrisk behandling, får det, utover lovverket i 

barnevernloven. Barnevernsinstitusjoner, som de er i dag, er ikke konstruert for å ta imot de 

psykiske syke barna, og da må andre type boliger etableres for å sikre denne sårbare gruppen. 

Drammen kommune er positiv til at det anbefales som en løsning å etablere et fast system for 

sektorovergripende plasseringer, der utvalgte barneverninstitusjoner omgjøres til 

helseinstitusjoner med et mer langsiktig perspektiv på behandling. 

Siden Bufetat har ansvaret for å legge til rette for samarbeid med institusjoner som hører under 

annet lovverk, er det viktig med tydelige retningslinjer som regulerer inngåelsen av avtaler. 

Drammen kommune etterspør en presisering på hvem som har det økonomiske ansvaret, mellom 

kommune, Bufetat og psykiske helsetjenester. Se også Drammen kommunens generelle 

høringssvar når det gjelder økonomiske forutsetninger ved lovendringer.  

Kap 11 Tiltakene i barnevernet 

Utvalget foreslår blant annet i dette kapittelet at lovverket skal gi hjemmel for å pålegge 

hjelpetiltak.  

Høringssvar fra Drammen kommune 
Drammen kommune savner en konkretisering på hvilken kommune som skal følge opp 
hjelpetiltak der vedtak er fattet i Fylkesnemda, dersom familien flytter mellom to kommuner. Det 



er uklart om det er bosettingskommune, eller vedtakskommune som har det økonomiske 
ansvaret, og det praktiske ansvaret, for å utføre hjelpetiltakene.  
 
Kapittel 16 Partsrettigheter og ordninger som sikrer barns prosessuelle rettigheter 
Utvalget foreslår at partsrett skal senkes fra 15 til 12 år.  Videre skal foreldre med del i 
foreldreansvaret gis status som part i sak om tiltak. Partsrett innebærer flere prosessuelle 
rettigheter for parten, som forhåndsvarsel og underretting om en sak, rett til dokumentinnsyn og 
rett til begrunnelse og klagerett. Dette innebærer at barn i større grad kan gjøre egne rettigheter 
gjeldende, og dette er særlig viktig der det ikke er sammenfallende interesser mellom barnet og 
en av foreldrene.  
 
Høringssvar fra Drammen kommune 
I utgangspunktet støtter rådmannen at partsrett skal senkes fra 15 til 12 år. Flere lovverk

ii
 har 

partsrett med 12 års aldersgrense, og dette vil harmonisere reglene.   
 
Drammen kommune ser imidlertid en utfordring når det gjelder frivillige hjelpetiltak. I praksis kan 
et barn på 12 år takke nei til hjelpetiltak fra barnevernet. Denne retten til å takke nei kan sette 
barnet i en lojalitetskonflikt med egen familie, ved at foreldre kan presse barnet til å si at familien 
ikke trenger bistand i en gitt situasjon. Et pålegg om tiltak vil kunne bedre sjansen til barnet når 
det gjelder lojalitetskonflikter. 
 
Det foreslås også at dersom en sak skal henlegges i barnevernet, så må det begrunnes, og dette 
støtter Drammen kommune.  
 
Økonomiske og administrative hensyn 

Utvalget gjennomgår i kapittel 18 de sentrale økonomiske og administrative konsekvenser av de 
ulike forslagene. Det er ikke utarbeidet konkrete anslag for de merutgiftene eller innsparingene 
forslagene medfører. 

Drammen kommune slutter i hovedsak seg til  utvalgets vurderinger. Kommunen legger til grunn 
at kommunene vil få kompensert eventuelle kostnadsøkninger som vil påløpe dersom forslagene 
vedtas. 

 
Rådmannens vurdering:  
Drammen kommune er positive til den nye barnevernsloven. Den nye strukturen gjør at familiene 
har bedre forutsetninger for å forstå egen saksgang, og språket gjør at lovverket er lettere å følge, 
for både barn og voksne.   
 
Drammen kommune svarer konkret under de kapitlene som er valgt ut som relevante for 
Drammen, etter ønske fra BLD.  Det innebærer at ”rådmannens høringssvar” under hvert kapittel 
limes inn direkte i skjema til nettsidene til BLD, slik at BLD mottar svar under hvert kapittel, som 
beskrevet innledningsvis.  
 
I tillegg til de konkretene innspillene, vil rådmannen også spille inn følgende:  Drammen 
kommune ber BLD  vurdere om lovforslaget også bør omtale kompetansekrav til ansatte i 
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 For eksempel Pasient- og brukerrettighetsloven §6-5 og Sosialloven 



barnevernet, da barnevernsansatte har opplevd kritikk på at utdanningen ikke er lang og god nok 
til å håndtere mandatet. Det står i kapittel femiii at utvalget ikke har hatt kapasitet til å vurdere 
det spørsmålet.  
 
Når det gjelder økonomi, så legger Drammen kommune til grunn at  kommunen vil få kompensert 
eventuelle kostnadsøkninger som følger av endringer av lovverket.  
 
 
Rådmannens forslag til vedtak: 
Drammen kommune støtter behovet for endring i barnevernloven, og mener det er særlig positivt 
at endringene tydeliggjør barnets behov, og gjør lovverket lettere å følge. Drammen kommune 
forutsetter at staten fullfinansierer alle endringsforslag med konsekvenser for kommunenes 
økonomi. Drammen kommune sender inn høringssvar som skissert under hvert kapittel i 
saksutredningen.  
 
 
Vedlegg:  NOU 2016: 16 Ny barnevernslov - Sikring av barnets rett til omsorg og beskyttelse  
 
 
 

                                                 
iii
 5.5.1.4 


